
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОГОРСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
og �оч. 202 LJ № 96�(ч 

О проведении конкурса «Лучший двор» 
в городском округе Красногорск 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ <<06 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», У ставом городского округа Красногорск Московской области, в 
целях развития, поддержки творческой и социальной инициативы жителей 
городского округа Красногорск, вовлечения их в развитие благоустройства и 
содержания в образцовом порядке территорий общего пользования, 
прилегающих к жилым домам, постановляю: 

1. Утвердить Положение о проведении конкурса «Лучший двор» согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению, 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса
на звание «Лучший двор» согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению, 

3. Опубликовать настоящее на официальном сайте администрации
городского округа Красногорск Московской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы городского округа Красногорск В.И. Власова. 

Глава городского 
округа Красногорск 

Исполнитель 

Д.В. Волков 

-Л.В. Пшонкина

С. С. Воропаева

Разослано в дело, в прокуратуру, Власову, Ильницкой, Воропаевой, членам 
комиссии 

029673 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
городского округа КJ!ш;Нrрск 
от о�.оц.202.ч № CJ6� 1/ 

Положение 
о проведении конкурса 

«Лучший двор» 

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения 
конкурса «Лучший двор» (далее - конкурс). 

1.2. Решение об объявлении конкурса принимается главой городского 
округа Красногорск в форме постановления администрации городского 
округа Красногорск. 

1.3. Организатором проведения конкурса является администрация 
городского округа Красногорск (далее организатор). 
Организационно-техническое обеспечение проведения конкурса 
осуществляет управление благоустройства администрации городского округа 
Красногорск. 

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится на территории городского округа Красногорск и 
направлен на развитие, поддержку творческой и социальной инициативы 
жителей городского округа Красногорск, вовлечение их в улучшение 
благоустройства и содержание в образцовом порядке территорий общего 
пользования, прилегающих к жилым домам. 

2.2. Задачами конкурса являются: 
а) привлечение наибольшего количества жителей городского округа 

Красногорск к организации работ по благоустройству и санитарному 
содержанию дворовых территорий; 

б) поддержка жителей городского округа Красногорск, деятельность 
которых наиболее эффективна; 

в) обобщение и распространение опыта работы инициативных жителей 
городского округа Красногорск в сфере организации работ по 
благоустройству и санитарной уборке территорий. 

3. Участники конкурса

3 .1. К участию в конкурсе допускаются советы многоквартирных домов, 
субъекты территориального общественного самоуправления, товарищества 
собственников жилья, инициативные граждане и инициативные группы 
граждан городского округа Красногорск. 

3 .2. Решение об участии в конкурсе принимается на собрании совета 
многоквартирного дома, на собрании участников территориального 
общественного самоуправления или на заседании коллегиального органа 
территориального общественного самоуправления, на заседании правления 
товарищества собственников жилья, на заседании инициативной группы 

1 



жителей, инициативным жителем округа. 

4. Номинации конкурса

4.1. Конкурс проводится в номинации «Лучший двор». 

5. Критерии оценки участков, заявленных
для участия в конкурсе 

5 .1. Оценка участков, заявленных для участия в конкурсе в номинации 
«Лучший двор», определяется по следующим критериям: 

а) активность населения в работе по благоустройству и озеленению 
дворовой территории, поддержанию чистоты и порядка, проведение 
субботников, 

6) сотрудничество жителей двора с управляющей организацией,
в) содержание зеленых насаждений: наличие цветников, газонов,

эстетическое оформление двора, 
г) техническое состояние территории двора, тротуаров, отмостки, 

бордюров, ограждений, 
д) отсутствие несанкционированных объявлений, надписей на фасадах 

дома и дверях подъездов, наличие указателей с наименованием улицы и 
номеров домов, 

е) уборка мусора из урн, 
з) состояние подъездов, наличие доски объявлений, внешний вид и 

состояние входных дверей, крыльца, площадки перед входом, 

6. Срок проведения конкурса и подведение итогов конкурса

6.1. Конкурс проводится с 12 апреля 2024 года по 10 июля 2024 года. 
6.2. Заявки на конкурс принимаются с 12 апреля 2024 года по 05 июля 

2024 года. 
6.3. Подведение итогов конкурса проводится в срок до 15 июля 2024

года. 

7. Поо�док проведения конкурса.
1(онкурсная комиссия 

7 .1. Заявка на участие в конкурсе (далее - заявка), составленная по 
установленной форме (приложение к настоящему Положению) вместе с фото, 
видеоматериалами, подается организатору по адресу: городской округ 
Красногорск, г. Красногорск, ул. Ленина, д. 4, каб. 411 или по адресу 
электронной почты: admЫago@gmail.com в указанные сроки, лицом, 
уполномоченным представлять интересы участника в конкурсе. 

7 .2. Для организации и проведения конкурса, подведения его итогов и 
определения победителей создается комиссия по проведению конкурса 
«Лучший двор» (далее - конкурсная комиссия), состав которой утверждается 
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2 



7.3. Конкурсная комиссия: 
а) рассматривает заявки на соответствие требованиям, 

предусмотренным 7 .1 настоящего Положения; 
б) составляет график посещения участков, заявленных для участия в 

конкурсе; 
в) проводит оценку участков, заявленных для участия в конкурсе, в 

соответствии с критериями, предусмотренными разделом 5 настоящего 
Положения; 

г) подводит итоги конкурса, определяет победителей конкурса. 
7.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на 

нем присутствует не менее двух третей членов комиссии. 
7.5. Каждый член конкурсной комиссии оценивает участки, 

заявленные для участия в конкурсе, в соответствии с критериями, 
предусмотренными разделом 5 настоящего Положения, максимальная оценка 
по каждому критерию - 5 баллов. Сумма оценок по каждому критерию 
составляет общую оценку участка, заявленного для участия в конкурсе членом 
конкурсной комиссии. Итоговая оценка определяется как средняя 
арифметическая величина общих оценок участка, заявленного для участия в 
конкурсе, выставленных членами комиссии. По итогам выставленных оценок 
составляется рейтинговая таблица участников конкурса и участков, 
заявленных для участия в конкурсе. 

7.6.Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии. 

Рейтинговая таблица участников конкурса и участков, заявленных для 
участия в конкурсе, является приложением к протоколу заседания конкурсной 
комиссии. 

7. 7. Победители конкурса, занявшие первые, вторые, третьи места,
награждаются Благодарственными письмами главы городского округа 
Красногорск. 

7. 8. Награждение победителей конкурса проводится главой 
городского округа Красногорск или заместителем главы городского округа 
Красногорск в сфере жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства. 

7.9. Информацию о ходе проведения и результатах конкурса 
организатор конкурса размещает в средствах массовой информации, а также 
на официальном сайте администрации городского округа Красногорск в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3 



Приложение 
к Положению о проведении 

конкурса «Лучший двор» 

Заявка 
на участие в конкурсе «Лучший двор» 

1. Наименование участника
--------------------

( совет многоквартирного дома, субъект территориального общественного
самоуправления, коллегиальный орган территориального общественного
самоуправления, правление товарищества собственников жилья,
инициативная группа жителей, инициативный житель)

2. Номинация: «Лучший двор»

3. Место расположения конкурсного участка (адрес):

4. Лицо, уполномоченное представлять интересы участника конкурса:

4.1. Фамилия, имя, отчество: 
--------------------

4.2. Адрес места жительства, номер контактного телефона: ______ _ 

Дата: 20 _год Подпись 
-------- -------------

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных», даю согласие на обработку ( сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том 
числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение) сведений, 
содержащихся в настоящем заявлении и в прилагаемых документах, с целью 
участия в конкурсе «Лучший двор». 

Согласие действует в течение 1 (одного) года со дня подписания 
настоящего заявления. Мне разъяснено, что данное согласие может быть 
отозвано мною в письменной форме. 

Ф.И.О. 
(подпись) 
(дата) 

4 



Приложение 2 
к постановлению администрации 

городского округа Красно орск 
ото! . 04- 202.4 № (;5' �

Состав конкурсной комиссии 

Председатель - Власов В.И., заместитель главы городского округа 
Красногорск 

Заместитель председателя комиссии - Ильницкая А.С., начальник отдела 
благоустройства и озеленения администрации городского округа 
Красногорск 

Секретарь - Климова Ю.А., консультант отдела благоустройства и 
озеленения управления благоустройства администрации городского округа 
Красногорск 

Члены Комиссии: 

1. Воропаева С.С. - заместитель начальника отдела благоустройства и
озеленения управления благоустройства,

2. Доренская Е.А. - начальник отдела реализации программ и экологии
управления благоустройства администрации городского округа
Красногорск,

3. Рожкова О.А. - начальник отдела эксплуатации жилого фонда
управления жилищно-коммунального хозяйства администрации
городского округа Красногорск,

4. Бондарь А.А. - начальник управления по развитию территорий
администрации городского округа Красногорск,

5. Козловская М.В. - начальник отдела Ильин с кое управления по развитию
территорий администрации городского округа Красногорск,

6. Сороконенко Р .А. - начальник отдела Красногорск управления по
развитию территорий администрации городского округа Красногорск,

7. Каменева С.А. - начальник отдела Оrрадненское управления по
развитию территорий администрации городского округа Красногорск,

8. Степанков А.И. - начальник отдела Павшинская пойма управления по
развитию территорий администрации городского округа Красногорск.

5 


